
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

ER/Determina 2021 

PR.447.21.B  Pag 1 di 5 

CIG 8916446402 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 Premesso che presso il “CRAIM” (Centro di Ricerca per l'Analisi delle Informazioni 

Multimediali) è in uso un sistema di trascrizione automatico basato su “software Pervoice”; 

che sono parte di una catena applicativa che vede in “input” un flusso audio/video ed in 

“output” la sua trascrizione; 

 Considerato che, nell’ottica di garantire adeguati strumenti finalizzati all’attività di 

contrasto al terrorismo, è stata individuata l’esigenza di potenziare l’infrastruttura software 

dei sistemi di elaborazione dei dati per l’aggiornamento tecnologico del “CRAIM” (Centro 

di Ricerca per l'Analisi delle Informazioni Multimediali) mediante l’approvvigionamento di 

servizi di supporto ed assistenza di un’applicazione “open source”;   

  Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’avvio del relativo iter amministrativo; 

Richiamato il capitolato tecnico all’uopo redatto dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione e trasmesso con nota nr. 0069251 del 15/9/2021, ai fini di una richiesta di 

offerta (RdO) da effettuare sul MEPA, nel Bando “Servizi”, Categoria merceologica “Servizi 

per l’Information & Communications Technology”, per l’“approvvigionamento di servizi  di 

supporto alla personalizzazione, manutenzione preventiva, correttiva ed evolutiva,  nonché 

formazione” funzionale al “software Pervoice” in uso presso il “CRAIM” (Centro di 

Ricerca per l’Analisi delle Informazioni Multimediali), recante una base d’asta pari ad € 

116.000,00, oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta “al minor prezzo”, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., atteso che tali 

servizi sono reperibili sul mercato da una pluralità di fornitori con specifiche tecniche 

comparabili, non divisibile in lotti funzionali in quanto i servizi richiesti hanno una propria 

autonomia e la realizzazione parziale comporterebbe l’inutilizzabilità della soluzione in 

parola, in deroga all’articolo 51, comma 1, del medesimo decreto legislativo; 

Visto che nella vetrina telematica Consip non risulta disponibile alcuna convenzione 

idonea; 

Ritenuto applicabile l’articolo 1, comma 3, del D. Lgs.vo nr. 95 del 06/07/2012, 

convertito con Legge nr. 135/2012; 

Richiamato l’articolo 22, comma 1, lettera a), del D. Lgs.vo nr. 113/2018, convertito 

con modificazioni dalla Legge n.132 dell’1/12/2018, recante il “Potenziamento di apparati 

tecnico-logistici in tema di protezione internazionale, immigrazione e sicurezza pubblica del 

Ministero dell’Interno, che prevede stanziamenti per l’arco temporale dal 2018 al 2025”; 

        Vista la normativa prevista dall’articolo 26, comma 3, della Legge nr. 488/1999 

(Legge Finanziaria 2000), dall’articolo 24 della Legge nr. 289/2002 (Legge Finanziaria 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

ER/Determina 2021 

PR.447.21.B Pag 2 di 5 

 

2003) e dall’articolo 1, comma 450, della Legge nr. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) in 

materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

Visti i commi 512 e 514 della Legge 28/12/2015, nr. 208 (Legge di stabilità 2016) 

confermanti l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “CONSIP S.p.A.”, nell’ottica 

di “garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e 

servizi di connettività; 

Considerato che, al fine di perseguire gli obiettivi in argomento, si rende opportuno 

procedere all’avvio dell’iter amministrativo per la suddetta fornitura mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 35, 36, comma 6, e 58 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed 

esecuzione di appalti; 

Richiamati l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n.50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., 

nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito 

ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI nr. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana nr. 260 del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo 

n.50/2016 e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, 

antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, degli 

elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui 

diviene parte integrante; 

        Richiamato il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16/04/2013, n.62, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/03/2001, nr. 165, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

           Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

ER/Determina 2021 

PR.447.21.B Pag 3 di 5 

 

   Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. 

Lgs.vo 19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n. 55, 

di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, dal Decreto Legge 

16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120, 

nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/5/2021, come convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 luglio 2021, nr. 108; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 

207, per la parte tuttora vigente;  

Visto l’art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni 

pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, 

in materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 18/03/2021, registrata alla Corte dei 

Conti in data 25/03/2021, al numero 749; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

in data 20/04/2021, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 22/04/2021, al Visto n. 

2035; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei 

Conti il 21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuale per l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici di questa 

Direzione Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. 

L.vo n. 50 del 18/04/2016 ed ex “Linea Guida nr. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 

26/10/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 07/11/2017, non registrandosi elementi 

comportanti l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 112, comma 3, del Decreto 

Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in aderenza alla “Linee Guida” nr. 15 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ed, in particolare, al Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

ER/Determina 2021 

PR.447.21.B Pag 4 di 5 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare l’indagine sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), nel Bando “Servizi”, Categoria merceologica “Servizi per l’Information & 

Communications Technology”, per l’“approvvigionamento di servizi  di supporto alla 

personalizzazione, manutenzione preventiva, correttiva ed evolutiva,  nonché 

formazione” funzionale al software “Pervoice” in uso presso il “CRAIM” (Centro di 

Ricerca per l’Analisi delle Informazioni Multimediali), recante una base d’asta pari ad 

€ 116.000,00, oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta “al minor prezzo”, 

ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., atteso 

che tali servizi sono reperibili sul mercato da una pluralità di fornitori con specifiche 

tecniche comparabili,  non divisibile in lotti funzionali in quanto i servizi richiesti 

hanno una propria autonomia e la realizzazione parziale comporterebbe 

l’inutilizzabilità della soluzione in parola, in deroga all’articolo 51, comma 1, del 

medesimo decreto legislativo; 

2. di ricorrere alla procedura in parola in considerazione del fatto che l’importo previsto 

per la fornitura in argomento risulta al limite di € 116.000,00, IVA esclusa, giusto 

quanto previsto dall’articolo 35, comma 1, lettera b), del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

3. di imputare la spesa relativa alla fornitura in parola per un importo a base d’asta pari 

ad € 116.000,00, I.V.A. esclusa, sul capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 3, 

esercizio finanziario 2022, con esigibilità prevista nell’annualità 2022; 

4. di stipulare il contratto con la Società aggiudicataria, in ossequio all’articolo 32, 

comma 14, del Decreto Legislativo nr. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii; 

5. di prevedere, ai sensi dell’articolo 113, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., 

recante “Codice dei contratti pubblici”, nelle more dell’approvazione di apposito 

regolamento, di cui al comma 3 del medesimo articolo 113, l’accantonamento di una 

somma pari al 2% della base d’asta, di cui l’80% da destinare al personale interessato 

secondo i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa e il restante 

20% all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione e/o l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento, di cui all'articolo 

18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

ER/Determina 2021 

PR.447.21.B Pag 5 di 5 

 

6. di imputare la spesa relativa agli “incentivi per funzioni tecniche”, di cui al menzionato 

articolo 113, per un importo massimo di € 2.320,00, cui sono da aggiungere € 510,40 

per I.V.A. al 22%, per un totale di € 2.830,40 sul capitolo di bilancio 7456 - piano 

gestionale 3, esercizio finanziario 2022. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE                                                                        

Vaccaro 


		2021-09-24T10:26:34+0200
	Validazione MIPG


		2021-09-24T13:02:01+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0072102/2021 E m_it/DCSTLP




